ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2018 г.рп. ФИО5

Одоевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Яшиной В.И.,

при секретаре Клейменовой Е.Г.,

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Одоевского района Тульской области Быковской А.А.,

подсудимой ФИО6,

защитника адвоката Чхаидзе Н.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

установил:

ФИО6 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

16 июня 2014 года 

<

данные изъяты> именуемое в дальнейшем «Работодатель», в лице начальника обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> ФИО1, действующего на основании Устава, Положении об обособленном структурном подразделении 

<

данные изъяты> почтамт 

<

данные изъяты> доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ., с одной сторон и ФИО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО изменила фамилию на ФИО6) с другой стороны, был заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО (ФИО6) принимается на должность почтальона по сопровождению и обмену почты Участка по обработке и сортировке почты в соответствии с расписанием 

<

данные изъяты> почтамта, находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Согласно дополнительного соглашения № к трудовому договору в редакции Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), именуемое в дальнейшем «Работодатель», в лице начальника обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> почтамт 

<

данные изъяты>» ФИО2, действующего на основании Доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ с одной стороны, и ФИО6 именуемый в дальнейшем «Работник», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили Дополнительное соглашение о том, что Работник переведена на работу в 

<

данные изъяты> почтамт 

<

данные изъяты> в отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта 

<

данные изъяты>» на должность начальника отделения почтовой связи. 

Согласно Договору № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между 

<

данные изъяты> далее именуемое Работодатель, в лице и.о. начальника обособленного структурного подразделения филиала ФИО3 действующего на основании Устава, Доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, с одной стороны, и начальником (отделения почтовой связи 5 класса) отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта 

<

данные изъяты> ФИО6 именуемый в дальнейшем Работник, с другой стороны, работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом пользовании по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

Согласно п.п. 2.2.1, 2.2.7, 7.3, 7.4 Трудового договора № заключенного ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> именуемым в дальнейшем «Работодатель», в лице начальника обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> почтамт 

<

данные изъяты> ФИО1, с одной стороны и ФИО7 (

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ ФИО изменила фамилию на ФИО6) именуемой в дальнейшем «Работник», с другой стороны, работник принимается на работу начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта; работник обязуется: добросовестно выполнять работу по указанной должности/профессии в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией (квалификационной характеристикой), локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя; не допускать действия, которые могут нанести прямой ущерб 

<

данные изъяты>», его имуществу, финансам и имиджу. Работник несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством; работник возмещает материальный ущерб, причиненный 

<

данные изъяты>» в порядке и размерах, установленных законодательством. 

Согласно п.п. 3.1.1, 3.5, 3.6, 3.22, 3.23, 3.30, 3.31, 3.32, 3.33 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 2-5 класса, утвержденной начальником 

<

данные изъяты> почтамта 

<

данные изъяты>» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, начальник отделения почтовой связи 2-5 класса выполняет такие виды работ, контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; контроль прием, обработку и выдачу почтовых отправлений; проверка правильности применения тарифов при приеме почтовых отправлений и осуществление оприходования денежных средств в случае неверного взимания тарифа; контроль за своевременной обработкой и отправкой принятых почтовых отправлений, обработки входящих почтовых отправлений, операций по отправке исходящей почты, оформления документов; контроль доставки печатной продукции до адресата; ведение учета недосланных и нерозданных экземплярах печатной продукции; осуществление контроля соответствия цен на товары и цен накладных, получаемых с марочной базы и со склада товаров народного потребления; подготовка отчетов по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; осуществление сверки отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности; осуществление обслуживания и использования вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф. 130, составление акта при обнаружении расхождения. 

Таким образом, ФИО6 являясь начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта 

<

данные изъяты> приняла под свою ответственность вверенные ей товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>», выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом.

В период времени с 27 июня 2017 г. по 30 июня 2017 г., в рабочее время в период с 10 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., у начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта 

<

данные изъяты> ФИО6, находящейся в здании указанного отделения почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств 

<

данные изъяты>» с использованием своего служебного положения. 

В период времени с 27 июня 2017 г. по 05 октября 2017 г., в рабочее время в период с 10 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., ФИО6, находясь в вышеуказанном месте здания отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта 

<

данные изъяты>, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, достоверно зная о том, что денежные средства являются собственностью 

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда 

<

данные изъяты>» и желая их наступления, с корыстной целью, действуя в пользу себя, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, желая незаконно обратить в лично собственность вверенные ей денежные средства и товарно-материальные ценности, будучи обязана в силу своих должностных обязанностей обеспечить их сохранность, умышленно, противоправно, безвозмездно, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, совершала хищение вверенного ей имущества, в виде наличных денежных средств, путем изъятия части денежных средств в разных суммах из выручки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта 

<

данные изъяты>». В результате указанных действий ФИО6 присвоила денежные средства на общую сумму 83 867 руб. 80 коп. 

Похищенными денежными средствами в сумме 83 867 руб. 80 коп. начальник отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта 

<

данные изъяты>» ФИО6 распорядилась по своему усмотрению, причинив имущественный вред 

<

данные изъяты>» в размере 83 867 руб. 80 коп.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО6 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник Чхаидзе Н.Н.

Государственный обвинитель пом. прокурора Одоевского района Тульской области Быковская А.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой. 

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>» в судебное заседание не явился, о времени, дате и месте судебного заседания извещен своевременно и надлежаще, в письменном ходатайстве просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, просил назначить наказание на усмотрение суда. 

Подсудимая ФИО6 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за каждое совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО6 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и меры наказания ФИО6 суд учитывает требования ст.ст.6,43,60 УК РФ, а именно, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, ее положительную характеристику по месту жительства (т.2,л.д.169,171), не состоящей на учете у врача-психоневролога (т.2, л.д.164), влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, отсутствие отягчающих обстоятельств, обстоятельства, смягчающие наказание: признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1,л.д.22), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активных действиях виновной, направленных на сотрудничество с органами следствия (п.п. «и,г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ), материальное положение подсудимой, 

<

данные изъяты> (т.2, л.д.162), наличие на иждивении 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р. (т.2, л.д.161). 

С учетом всех данных о личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам, предусмотренным ч.6 ст.15 УК РФ.

Уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, поэтому при назначении наказания подлежат применению положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех данных о личности подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО6 наказание в виде штрафа и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа – 100 000 (сто тысяч) руб. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО6 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Одоевский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.И.Яшина.